龙义委〔2024〕18号

关于印发《义都镇镇村绿化网格化管护工作方案》的通知

各村（社区）党（总）支部，镇机关各部门：
经镇党委、镇政府同意，现将《义都镇镇村绿化网格化管护工作方案》印发给你们，请结合本支部实际，认真抓好贯彻落实。

                        中共龙川县义都镇委员会
                   2024年4月10日

义都镇镇村绿化网格化管护工作方案

为深入贯彻习近平生态文明思想，落实《中共广东省委关于深入推进绿美广东生态建设的决定》《中共龙川县委印发<关于倡导开展“百万人百万树”绿美家园镇村绿化三年行动工作方案>的通知》部署要求，进一步加强镇村绿化管护工作，明确工作职责，健全长效管护机制，实现“制度化、精细化、常态化”的管理目标，特制定本工作方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，坚定不移践行“绿水青山就是金山银山”理念，坚持山水林田湖草沙一体化保护和系统治理，围绕绿美龙川生态建设和高质量发展主题，全力推动镇村绿化工作，全面提升发展“含绿量”“含金量”，在龙川加快实现绿色崛起中奋力推进义都全面振兴作出贡献。
二、工作目标
坚持“属地管理，谁绿化、谁管护，谁受益、谁负责”的原则，实行网格化、清单式管理，加大管护力度，完善管护机制，落实管护责任，健全管护队伍，确保树木栽得下管得住、长得好，进一步提高绿化的成活率和保存率，全面巩固提升镇村绿化成效。
三、实施主体及管护对象
各村(社区)是镇村绿化管护工作主体，重点对各辖区内2024年新种植的苗木，实施精细化管护，确保种一棵、活一棵、绿一片。
四、工作措施
各村(社区)要充分发挥网格化精细管理作用，通过明确网格管理人员、工作职责，建立绿化网格管理体系，将辖区绿化管理职责细化至每个网格，由各网格员负责各自网格内绿化的管护工作，共同巩固绿化成效：
(一)加强领导，动态监管。各村(社区)要切实加强组织领导，充分认识实行镇村绿化管护工作的重要意义。明确三分种植，七分管护，种植是基础，管护是关键。各村(社区)要在绿化实施方案的基础上，对已种植的苗木进行全面统计，明确种植苗木的位置、树种和数量，形成明细台账。同时，对于在群众房前屋后种植的苗木，要逐一登记造册，并积极引导群众开展管护工作，培养广大人民群众爱绿、植绿、护绿兴绿、增绿意识，切实保护好镇村绿化建设成果。
(二)细化分工，明确责任。1.实行网格化管理，对所有新栽植的苗木按照网格进行管护，明确每一位网格员要负责的区域和管护苗木情况(包括苗木的位置、树种和数量)。2.实行层级负责制。镇包村领导为一级网格管理员，负责对网格化管护工作进行指导、监督和检查；村(社区)支部书记为二级网格管理员，负责工作任务和人员安排；各村(社区)两委干部为三级网格管理员，直接负责网格单元内绿化管护巡查工作(网格划分由村、社区负责)。3.镇政府与各行政村(社区)签订管护责任书，行政村(社区)与各网格员签订管护责任书，进一步压实工作责任。4.对于集中连片绿化、示范村、示范点和主题林等，要设置责任牌，责任牌内容包括管护单位、责任人、面积(长度)以及树木的树种和数量等，接受上级单位和社会公众的监督。
(三)精细管理，提高效率。采用网络化和现代化的绿化管护技术，构建长期的绿化管理养护制度，实现对绿化管理养护的动态监测和实时管理。1.以村(社区)三级网格为单元，组建绿化长效管护队伍，人员由护林员、村民小组长、党员、志愿者等组成，管护队长由三级网格管理员担任，负责队伍人员调配及任务安排。网格员负责将网格内所有树木细分任务至队伍每一位成员，由管护队伍成员开展日常巡查及落实管护，发现问题及时上报上级网格员进行处置。2.各级网格员每周对所负责区域内树木管护情况进行巡查2-3次并组织开展苗木修剪、培土、除草、浇水、施肥、病虫害防治、补植等管护工作(所需的工具及肥料等，可由村委会，三级社区统筹解决)。3.建立“绿化网格化管理工作群”网格员及时将发现的各类绿化问题，以照片、文字等形式发至工作群，落实立行立改，不能立即整改则报至村委会(社区)，由村委会(社区)协调落实整改，做到对辖区各类绿化问题精准、快速收集和处理，同时要形成巡查记录和整改台账。4.鼓励有条件的村(社区)可采取社会化、市场化、公司化管护模式，与有资质的第三方单位进行合作，由专业队伍进行管护，村(社区)对其管护情况进行监督，确保绿化管护工作落实到位。
(四)加强宣传，全面动员。各村(社区)要通过电视、广播、自媒体、倡议书等多种形式，大力宣传绿化管护工作的重要性和必要性，广泛动员党员干部群众等，积极参与绿化管护工作，同时可将绿化管护工作纳入村规民约，让爱绿、植绿、护绿的理念深入人心，营造人人参与绿化管护的浓厚氛围，切实提高苗木成活率和保存率
五、管护资金来源
[bookmark: _GoBack]加大资金投入、多渠道筹集资金，建立健全长效管护机制确保镇村绿化高质量管护。
(一)发动社会资金参与。探索建立稳定、多渠道、多元化的镇村绿化管护基金筹集机制，引导企业、集体、个人、社会组织等各方面资金投入到镇村绿化管护工作。广泛发动党员干部、乡贤、群众等，通过捐资、捐助、认养、冠名等形式进行捐资捐物，成立镇村绿化管护工作基金会设置资金专户，专款用于镇村绿化日常管护，动态补植补栽、修复，应对突发性病虫灾害等。
(二)发展美丽乡村经济。通过大力招引绿色产业，加大林业碳普惠开发及交易力度，实现美丽乡村向美丽经济转变，提高村集体经济收入，并探索收益按一定比例用于支持镇村绿化管护工作。
(三)结对共建凝聚合力。各村(社区)党支部可与挂钩单位或公司、企业党支部进行结对共建，汇县镇村绿化管护合力，营造“绿化人人出力、绿化人人共享”的良好氛围。

附件1：义都镇镇村绿化网格化管护工作分工情况表

— - 2 - —

	附件1：
义都镇镇村绿化网格化管护工作分工情况表

	序号
	村别
	一级网格
管理员
	二级网格
管理员
	三级网格
管理员
	负责区域

	1
	长兴村
	谢海涛
	张志春
	张志春
	华光庙至里英

	刘东标
	学群至野湖

	张汉阳
	互明至里英

	叶丽萍
	联塘至石英

	刘燕华
	华光庙至坑联

	2
	红星村
	罗丽锋
	梁演香
	徐日平
	麦园自然村

	梁水友
	红光自然村

	刘立良
	长红小学周边

	刘国忠
	大坪、大新、大中队

	刘日英
	麦园石涧坑

	3
	星光村
	杨德昌
	邓伟春
	邓裕东
	社权、简权

	邓少敏
	下径、围下

	邓德初
	大岭下、径心

	叶淑芬
	下坑、新屋

	骆伟兰
	下径、围下

	戴光威
	社权、简权

	4
	新潭村
	刁宝城
	殷雪兰
	殷雪兰
	大岭

	崔建均
	苏坑

	崔新茂
	粮场

	叶培荣
	山阴下

	崔奇胜
	新潭小广场

	5
	中心村
	叶林盛
	徐新波
	徐学明
	大群

	徐淑娟
	营前

	钟学运
	水南

	钟永新
	北星

	崔燕芹
	桐輋

	6
	红旗村
	叶立坤
	叶志勇
	叶志勇
	水库路边

	叶惠英
	禾坑坪下坝

	叶水林
	新录路边

	叶建军
	水圳头河边

	叶家慧
	污水处理厂

	叶学珍
	麻地头临时停车场、自来水厂

	叶永青
	碧道边的黄花风铃木

	叶桥都
	圳下祠堂

	7
	新联村
	谢荣昕
	殷超泉
	殷石山
	群江片

	陈良英
	五星片

	钟镇城
	石荣片

	殷振忠
	上坑片

	殷俊秋
	中心片

	8
	新岭村
	徐敏
	叶泉林
	叶泉林
	村委附近

	叶艺强
	苏花廖岗路口两旁

	叶水强
	新岭站至河背路两旁

	叶木泉
	佛子背至塘古坑道路两旁

	林志勇
	高速桥下支部林

	叶建花
	江子下路口至江子下道路两旁

	叶建新
	村委路口至村委道路两旁

	9
	桂林村
	邹俊贤
	邹锦辉
	邹锦辉
	村委河边

	欧福初
	中山桥

	李茂青
	中心坝

	邹桂波
	丽岗

	刘焕静
	刘氏河边

	李立科
	李氏祠堂后山

	10
	社区
	杨婉颖
	钟惠娥
	钟惠娥
	康园中心

	黄碧云
	社区门口左边

	叶秋生
	敬老院后面

	钟丽洁
	敬老院山旁边